Estado do Piauí – PI

Prefeitura Municipal de Castelo do Piauí

Gabinete do Prefeito
CNPJ: 06. 554.315/0001-67

ERRATA Nº 001 – EDITAL Nº SEMED/001/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ, por intermédio da Secretaria

Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, torna pública a ERRATA Nº

001/2025, que se refere ao Edital do Processo Seletivo Simplificado nº SEMED/001/2025,

o qual estabelece normas para a contratação temporária de profissionais para atuarem nas

unidades escolares da rede municipal de ensino, em caráter excepcional, e para formação

de cadastro reserva, e resolve alterar, por motivo de adequação técnica e didático-

pedagógica, os seguintes trechos do referido Edital.

1. NO ANEXO I – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Na etapa do dia 02 de junho de 2025:

Onde se lê:

“Divulgação dos locais e horários da Prova Dissertativa e dos temas sorteados para a

Prova Dissertativa”

Leia-se:

“Divulgação dos locais e horários da aplicação da Prova Dissertativa”

2. NO ITEM 5.2.4 DO EDITAL

Onde se lê:

“O conteúdo da Prova Dissertativa abordará temáticas contemporâneas relacionadas à

Educação, com ênfase em políticas públicas educacionais, práticas pedagógicas e direitos

constitucionais, com a finalidade de apurar o conhecimento do candidato.”

Leia-se:

“O conteúdo da Prova Dissertativa abordará temáticas contemporâneas relacionadas à

Educação, com ênfase em políticas públicas educacionais, práticas pedagógicas e direitos

constitucionais, com a finalidade de apurar o conhecimento do candidato. O tema da

Prova Dissertativa será apresentado ao candidato no momento da aplicação da prova,

estando impresso na própria folha oficial de redação, de uso exclusivo e intransferível. Não

haverá divulgação ou sorteio prévio do tema.”

Ficam mantidas todas as demais disposições constantes no Edital nº SEMED/001/2025.

Castelo do Piauí – PI, 22 de maio de 2025.

José Soares de Abreu Júnior

Prefeito Municipal de Castelo do Piauí – PI